Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 646/2025

Requer do Prefeito Municipal informações quanto à

permanência das pistas de Skate nos projetos de

revitalização do Parque Remador, Parque Monjolo e

Trincheira do Jupira, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Joaquim Silva e Luna, Prefeito de Foz do Iguaçu,

para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações

informações quanto à permanência das pistas de Skate nos projetos de revitalização do Parque

Remador, Parque Monjolo e Trincheira do Jupira, como segue:

1.Se os projetos de revitalização do Parque Remador, Parque

Monjolo e Trincheira do Jupira contemplam a manutenção e permanência das Pistas de Skate já

existentes nesses locais;

2.Caso a resposta seja positiva, de que forma as pistas estão

previstas nos projetos arquitetônicos (manutenção integral, reforma, ampliação ou

modernização);

3.Caso a resposta seja negativa, quais os motivos técnicos ou

administrativos que justificam a eventual retirada ou substituição desses espaços esportivos;

4.Se há alternativas planejadas para garantir espaços

destinados à prática do Skate nesses espaços, caso as atuais pistas não sejam mantidas;

5.Qual o cronograma previsto para a execução das obras de

revitalização e, especificamente, para as intervenções relacionadas às pistas de Skate.

J U S T I F I C A T I V A

O Skate é reconhecido como esporte olímpico e possui ampla

adesão da juventude iguaçuense, configurando-se como instrumento de integração social, prática

saudável e expressão cultural. As pistas situadas nos Parques Remador, Monjolo e Trincheira do

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
37

-B
9D

7-
7D

D
F

-D
89

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

37
-B

9D
7-

7D
D

F
-D

89
8

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Jupira são espaços de grande importância para a comunidade, utilizados por atletas, jovens e

famílias.

Com os projetos de revitalização em andamento, torna-se

fundamental garantir que tais equipamentos esportivos sejam mantidos e valorizados, evitando a

supressão de espaços conquistados pela comunidade esportiva. O presente Requerimento visa

assegurar transparência, participação social e preservação do patrimônio esportivo municipal, em

consonância com o dever constitucional do Poder Legislativo de exercer a função fiscalizadora e

de controle externo (art. 31 da Constituição Federal).

Desta maneira, a presente proposição atende à função

legislativa da requerente, na qualidade de Vereadora.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2025.

Valentina

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
37

-B
9D

7-
7D

D
F

-D
89

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

37
-B

9D
7-

7D
D

F
-D

89
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4F37-B9D7-7DDF-D898

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALENTINA ROCHA VIRGINIO (CPF 092.XXX.XXX-06) em 15/09/2025 09:56:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4F37-B9D7-7DDF-D898

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4F37-B9D7-7DDF-D898